

PAUTA Nº 13/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 27/03/2023

1. Pequeno Expediente

1.1. Correspondências Recebidas

1.2. Proposições Recebidas

23/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Autoriza o Poder Executivo a conceder premiação em espécie aos vencedores dos diversos torneios esportivos realizados no evento "2ª Festa do Trabalhador" e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a oferecer premiação em espécie por meio de transferência eletrônica aos vencedores dos torneios esportivos no evento 2ª Festa do Trabalhador, nas diversas modalidades e valores, conforme ANEXO ÚNICO.

Valor total de Premiação da 2ª Festa do Trabalhador - 2023: - R\$ 320.000.00 (trezentos e vinte mil reais)

24/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Concede subvenção no exercício de 2021 e dá outras providências

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá conceder subvenção, no exercício de 2023, a Irmandade de São Benedito de Ituiutaba, mediante Termo de Fomento, no valor de até R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) conforme Processo Administrativo nº 5.727, de 20 de março de 2023.

1.3. Pareceres emitidos pelas Comissões

6/2023 PDL - Vereador Professor Yata

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO CM/06/2023 "Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania Honorária, e dá outras providências"

Art. 1º Fica concedido à outorga de Título de Cidadania Honorária de Ituiutaba ao DEPUTADO FEDERAL JOSÉ VITOR DE RESENDE AGUIAR, de autoria dos vereadores Prof. Yata, Fabiana Alcântara Brito e Renato Moura.

21/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional especial para acobertar despesa com o 1° termo aditivo ao convênio 07/2022.

Art. 1º Fica autorizado, o Poder Executivo, a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente do poder executivo, no valor de até R\$ 16.784,51 (dezesseis mil setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), para acobertar despesas com o 1º termo aditivo ao convênio 07/2022. Para acobertar despesas do 54º BPM, oriundos de recursos da exploração do estacionamento rotativo, de autoria da prefeita Leandra Guedes.

2. Ordem do Dia

2.1. Votação - Turno Único

6/2023 PDL - Vereador Professor Yata

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO CM/06/2023 "Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadania Honorária, e dá outras providências"

Art. 1º Fica concedido à outorga de Título de Cidadania Honorária de Ituiutaba ao DEPUTADO FEDERAL JOSÉ VITOR DE RESENDE AGUIAR, de autoria dos vereadores Prof. Yata, Fabiana Alcântara Brito e Renato Moura.

Quorum: Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

2.2. Votação - 1º Turno





21/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional especial para acobertar despesa com o 1° termo aditivo ao convênio 07/2022.

Art. 1º Fica autorizado, o Poder Executivo, a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente do poder executivo, no valor de até R\$ 16.784,51 (dezesseis mil setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e um centavos), para acobertar despesas com o 1º termo aditivo ao convênio 07/2022. Para acobertar despesas do 54º BPM, oriundos de recursos da exploração do estacionamento rotativo.

Quorum: Maioria Simples Tipo: Aberta Votantes: Todos

- 2.3. Votação 2º Turno
- 2.4. Votação Redação Final
- 2.5. Requerimentos sem discussão
- 2.6. Requerimentos com discussão

2.7. Indicações

101/2023 IND - Vereador Boró

Que o Poder Executivo Municipal viabilize através de sua Prefeita Municipal de Ituiutaba Senhora Leandra Guedes, para que seja estudado a possibilidade jurídica de se incluir na conta de água e esgoto da SAE, contribuição espontânea para a Associação dos atletas especiais (ADAE)CNPJ 34.895.392/0001-16.

Quorum: Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

103/2023 IND - Vereador Renato Moura

Que o Poder Executivo Municipal, viabilize através da sua Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, o estudo da possibilidade de se instalar um semáforo no cruzamento da Rua Quatro com 31, Bairro: Natal.

Quorum: Maioria Simples Tipo: Aberta Votantes: Todos

108/2023 IND - Vereador Tuca Construtor

Que o Poder Executivo Municipal viabilize através de sua Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para que seja realizado — Operação Tapa Buracos - Rua Quarta entre as Avenidas 45 até a Minas Gerais, Bairro Natal.

Quorum: Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

109/2023 IND - Vereador Robertinho

Que o Poder Executivo Municipal de Ituiutaba, viabilize, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, que estude a possibilidade de realizar a INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS PÚBLICAS ao longo da pista de caminhada existente no canteiro central da Avenida Três E Avenida Prof. José Vieira De Mendonça, – que percorre os seguintes Bairros: Setor Norte / Novo Mundo e Alvorada.

Quorum: Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

110/2023 IND - Vereador Edmar Machado

Que o Poder Executivo Municipal de Ituiutaba, viabilize, por meio da sua Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, para que estude a possibilidade de se fazer a alteração da Rua Joaquim Alves Paranaíba, com Avenida Napoleão Faissol e Rua Iguaçu, Bairro: Hélio, para via de MÃO ÚNICA.

Quorum: Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos





111/2023 IND - Vereador Jair Bial

Que o Poder Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, estude a possibilidade de realizar a extensão do canteiro da Avenida Sebastião Justino da Silva com a Rua Bragança e Rua Adelina K de Andrade, no Bairro Jardim Europa I.

Quorum: Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

112/2023 IND - Vereador Vilsomar Paixão

Que o Poder Executivo Municipal de Ituiutaba, viabilize, por meio da sua Prefeita Municipal Senhora Leandra Guedes Ferreira, para que seja feito um estudo sobre o retorno de vigilantes para as escolas e prédios públicos do município.

Quorum: Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

2.8. Moções

2.9. Palavra Franca

2.10. Oradores Inscritos

27 de Março de 2023

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Câmara Municipal